
人権
男女共同参画
母子保健
子育て
地域福祉
健康づくり
障がい者
高齢者
医療
保険

社会援護
多文化共生
学校教育
社会教育
生涯学習
スポーツ
歴史・文化
復旧・復興
防災
消防

危機管理
防犯

消費者行政
交通安全
土地利用
住環境

公園・緑地
上水道
下水道

市街地形成
情報基盤
道路
港湾

公共交通
農業
林業
水産業
商業

企業振興
フードバレー

観光
国際交流
移住・定住

環境学習・環境保全行動
自然環境・生活環境

地球環境
循環型社会

【1】人権教育・啓発・擁護の推進
【2】男女共同参画の推進
【3】母子保健対策の推進
【4】子育て環境の充実
【5】地域福祉の推進
【6】健康づくりの推進
【7】障がい福祉の充実
【8】高齢者福祉の充実
【9】在宅医療・介護の連携と地域医療の推進
【10】医療保険制度の適切な運営
【11】生活困窮者等への適切な支援
【12】多文化共生の推進
【13】学校教育の充実と教育環境の整備
【14】学校・家庭・地域の協働と青少年健全育成の推進
【15】生涯学習の推進と環境整備
【16】スポーツ活動の推進と環境整備
【17】歴史文化遺産の保存・活用と文化芸術活動の推進
【18】坂本町の創造的復興
【19】防災・減災対策に資する強靭化の推進
【20】消防力の強化
【21】危機管理体制の強化
【22】防犯対策の推進
【23】消費者保護対策の推進
【24】交通安全対策の充実
【25】秩序ある土地利用の推進
【26】住環境の整備
【27】公園・緑地の充実
【28】水道の安定供給と経営健全化
【29】生活排水の適切な処理と経営健全化
【30】景観まちづくりの推進と良好な市街地形成
【31】地域のデジタル化の推進
【32】道路環境の整備と計画的な維持管理・更新の推進
【33】港湾振興と八代港・地方港湾の利用促進
【34】公共交通体系の整備
【35】農業の振興
【36】林業の振興
【37】水産業の振興
【38】商業の振興
【39】地域産業の活性化
【40】農林水産物等の販路開拓・販路拡大
【41】地域資源の魅力発信と観光の振興
【42】国際交流の拡充
【43】移住・定住の促進
【44】環境意識の向上と環境保全行動の促進
【45】自然環境と生活環境の保全
【46】地球温暖化対策の推進
【47】ごみの減量と資源循環の推進

（P20）
（P23）
（P26）
（P29）
（P32）
（P34）
（P37）
（P40）
（P43）
（P46）
（P48）
（P51）
（P54）
（P61）
（P64）
（P67）
（P72）
（P78）
（P81）
（P86）
（P88）
（P90）
（P92）
（P95）
（P98）
（P101）
（P105）
（P107）
（P110）
（P113）
（P117）
（P120）
（P123）
（P127）
（P130）
（P135）
（P140）
（P144）
（P147）
（P151）
（P154）
（P159）
（P161）
（P164）
（P166）
（P172）
（P174）

し
あ
わ
せ
あ
ふ
れ
る

　ひ
と
・
も
の

　交
流
拠
点
都
市 

　
や
つ
し
ろ

“

“

人権が尊重されるまちづくり

誰もが学べる生涯学習のまちづくり

災害に強く安全・安心なまちづくり

快適に暮らせるまちづくり

暮らしを支えるまちづくり

公共交通の充実したまちづくり

環境を支えるひとづくり
自然と共生するまちづくり
環境への負荷が少ない
持続可能なまちづくり

交流人口の増加による
にぎわいのあるまちづくり

活力ある産業と雇用を創出し
魅力に満ちたまちづくり

スポーツに親しむまちづくり
郷土の文化・伝統に親しむまちづくり

「生きる力」を身につけた
未来を担うひとづくり

安心して子どもを
産み育てられるまちづくり

支え合い健やかに暮らせるまちづくり

誰もが
いきいきと
暮らせるまち

郷土を担い
学びあう人を
育むまち

安全・安心・
快適に

暮らせるまち

地域資源を
活かし

発展するまち

人と自然が
調和するまち

基本構想 基本計画

将来像 基本目標 施策の大綱（政策） 分　野 施　策

Ⅱ . 第２期基本計画
施策の体系図
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